043. Pro signo nocturnalium calceorum hoc adde, ut manum in maxilla ponas sicut dormiens solet.

044. Pro signo pedulium fac idem signum, quod est pro calceis, et hoc adde, ut cum digitis teneas manicam frocci.

045. Pro signo coopertorii fac idem signum, quod est pellicii, et hoc adde, ut manum in brachio de deorsum trahas in sursum, quasi qui coopertorium vult mittere super se.

046. Pro signo cotti trahe manum per brachium eodem modo, quo trahitur pro signo coopertorii, et hoc adde, ut cum digitis teneas manicam frocci, quia utrumque et froccus et cottus est de lana.

047. Pro signo strale, que substernitur et lena vocatur a sancto Benedicto, utriusque manus digitos super invicem positos semel et secundo retrahere et ita unam manum a pectore movens expande, quasi qui aliquid involutum expandit.

048. Pro signo capitalis vel, quod vulgariter cussinum appellatur, leva manum et summitates digitorum inflexas quasi ad volandum move; postea pone manum ad maxillam, sicut dormiens solet.

049. Pro signo corrigie ad stamineam digitum digito circumfer et de utroque latere confer digitos manus utriusque, quasi qui se corrigia cingit.

050. Pro signo cinguli femoralium fac idem signum et hoc adde, ut manum in femore de deorsum trahas propter femoralia et caligas, quibus hoc ipsum cingulum est inserendum.

051. Pro signo acus cum pugno percute pugnum, quod metallum significat. Et postea simula, quasi in una manu teneas filum et acum in altera et mittere velis filium per foramen acus.

052. Pro signo fili digitorum digito circumfer et hoc adde, quasi mittere velis filium per foramen acus.

053. Pro signo cultelli trahe manum per medium alterius palme, quasi qui cum cultello aliquid incidit.

054. Pro signo vagine cultelli summitatem unius manus trahe per alterius manus extremitatem, quasi qui cultellum mittit in vaginam.

055. Pro signo pectinis tres digitos trahe per capillos, quasi qui se pexit.

056. Pro signo tabularum manus ambas complica et ita complicatis simul evolve.

057. Pro signo graphii cum pugno percute pugnum et digitum pollice adiuncto extende et postea cum eis simula scribere.

De his, que ad divinum maxime pertinent obsequium.

058. Pro signo lectionis manui vel pectori digitum impinge et paululum attractum ita fac resilire, quasi qui folium codicis vertit.

- 059.** Pro signo responsorii articulo digiti pollicem subpone et ita fac eum quasi desilire.
- 060.** Pro signo antiphone vel versus responsorii articulo minimi digiti pollicem subpone et hoc, quod premissum est de desilire, adde.
- 061.** Pro signo alleluia leva manum et summitates digitorum inflexas quasi ad volandum move propter angelos, ut creditur, ab angelis cantatur in celo.
- 062.** Pro signo prose vel, quod a theutonicis sequentia vocatur, leva manum inclinatum et a pectore amovendo eam invertit ita, ut, quod prius erat sursum, sit deorsum.
- 063.** Pro signo tractus, trahe manum per ventrem de deorsum, quod longum semper significat, et contra os applica manum, quod cantum significat.
- 064.** Pro generali signo libri extende manum et move, sicut folium libri moveri solet.
- 065.** Pro signo libri missalis generali signo premissa adde, ut facias signum crucis.
- 066.** Pro signo textus evangelii adde, ut in fronte facias signum crucis.
- 067.** Pro signo libri epistolaris adde, ut in pectore facias signum crucis.
- 068.** Pro signo libri, quo legendum est ad nocturnos, premissa generali signo et libri et lectionis adde ut manum ponas ad maxillam.
- 069.** Pro signo antiphonarii premissa generali signo libri adde, ut pollicem inflectas propter neumas, que sunt ita inflexe.
- 070.** Pro signo regule adde, ut capillum super aurem pendentem cum duobus digitis apprehendas propter duo nomina, quibus abba appellatur: abba et dominus, quia et sanctus Benedictus auctor regule huius erat officii.
- 071.** Pro signo hymnarii adde, ut pollicem et digitum ei proximum proferas summitatibus eorum coniunctis, quo presens tempus vel, quod primum est, significatur: et hoc signum ad hymnarium inventum est pro occasione huius solius verbi, quo hymnarius ita incipit: primo dierum.

072. Pro signo psalterii adde, summitates digitorum cava manu ponas in caput propter similitudinem corone, quam rex portare solet, quia et auctor psalmodum David rex erat.

073. Pro signo libri secularis, quem aliquis paganus composuit, premissis generali signo libri adde, ut aurem cum digito tangas, sicut canis cum pede pruriens solet, quia non inmerito infidelis tali animanti comparatur.

074. Pro signo angeli fac idipsum, quod facis pro signo alleluia.

075. Pro signo apostoli trahe dexteram deorsum de dextro latere in sinistrum et iterum de sinistro in dextrum propter similitudinem pallii, quo archiepiscopi utuntur. Et episcopi quoque non est aliud signum.

076. Pro signo martyris inpone cervici dexteram, quasi cum cultello aliquid incidit.

077. Pro signo confessoris fac idem signum, quod facias pro apostolo, si tamen est episcopus; si abbas, fac illud, quod facis pro regula sancti Benedicti capillum comprehendo.

078. Pro signo cuiusque sacre virginis trahe digitum in fronte de supercilio ad superciliu, quod et signum est mulieris.

079. Pro signo festivitatis fac primo signum lectionis et profer omnes digitos utriusque manus.

Nunc mixtim de personis et rebus aliis et causis.

080. Pro signo monachi cum manu tene capillum cuculle.

081. Pro signo clerici digitum auri circumfer quasi girando propter similitudinem corone, quam in capite clericus habet.

082. Pro signo laici mentum tene cum dextera propter barbam, quam antiquitus non raserunt id genus hominum.

083. Pro signo monachi, qui nutritus est in monasterio, generali signo premissis adde, ut minimum digitum labris admoveas pro eo, quod ita sugit infans; si bene est literatus, digitum contra pectus submitte, quod est signum sciendi.

- 084.** Pro signo domini abbatis fac idipsum, quod pro signo regule est premissum.
- 085.** Pro signo prioris simula cum duobus digitis scillam tenere et ita eam sonare.
- 086.** Pro signo maioris adde, ut manum extendas, quod semper aliquid magnum significat, sicut e contrario cum minimo digito, quod parvum est, significatur.
- 087.** Pro signo custodis ecclesie cum manu simula campanam sonare.
- 088.** Pro signo camerarii simula denarios numerare.
- 089.** Pro signo cellararii simula in manu clavem tenere et quasi terrae infixam evertere.
- 090.** Pro signo granatarii, qui annonam recipit et servat, simula cum ambabus manibus connexis quasi alicui vasi annonam infunderes ad metiendum.
- 091.** Pro signo ortolani digitum inflecte et adtrahe sicut, qui rastrum de terra trahit.
- 092.** Pro signo custodis hospicii, ubi hospites, qui sunt ditiores, recipiuntur, simula gladium trahere de vagina.
- 093.** Pro signo elemosinarii, qui pauperes recipit, trahe manum de dextro humero in sinistrum latus, sicut corrigia pere solet a pauperibus portari.
- 094.** Pro signo infirmarii, qui obsequitur infirmis, pone manum contra pectus, quod significat infirmitatem, quanvis non semper, quia et confessionem significat.
- 095.** Pro signo refectorarii fac idem signum, quod est refectionis, ut contra os moveas in summitate coniunctos pollicem et digitum sequentem.
- 096.** Pro signo armarii et precentoris interiorem superficiem manus leva et move, sicut qui innuit in choro, ut equaliter ab omnibus cantetur.
- 097.** Pro signo magistri puerorum ori admove minimum digitum et digitum pollicis proximum pone subtus oculum, quod et signum est videndi.

- 098.** Pro signo magistri noviciorum trahe manum obliquam per capillos contra frontem, quod et signum est novicii, et adde predictum signum vivendi.
- 099.** Pro signo senis trahe manum directum per capillos contra aurem.
- 100.** Pro signo marescalchi cum duobus digitis tene capillos anteriores propter iubas, quas habent caballi.
- 101.** Pro signo asinarii prope aurem erige manum et move sicut asinus aurem.
- 102.** Pro signo compatriote vel consanguinei tene manum contra faciem et medium digitum naso inpone propter sanguinem, qui inde nonnumquam fluit.
- 103.** Pro signo hominis, qui est alterius lingue, cum digito labia tange propter loquelam.
- 104.** Pro signo loquendi contra os tene manum et ita eam move.
- 105.** Pro signo audendi tene digitum contra aurem.
- 106.** Pro signo nesciendi cum digito erecto labia terge.
- 107.** Pro signo mentiendi digitum intra labia positum trahe.
- 108.** Pro signo osculandi duos digitos, id est medium et indicem, labiis appone.
- 109.** Pro signo vestiendi, maxime cum alba, per pectus manum trahe deorsum.
- 110.** Pro signo exuendi cum pollice et digito sequente albam a pectore trahe.
- 111.** Pro signo lavandi pedes ambarum manuum interiora ad invicem converte et ita superioris manus summitates paululum move.
- 112.** Pro signo boni, quidquid sit, quod bonum dixeris, pone pollicem in maxillam et alios digitos in aliam et ita fac eos in extremitate menti blande conlabi.
- 113.** Pro signo mali digitis sparsim in faciem positis simula unguem avis aliquid lacerando adtrahentis.

114. Pro signo cuiusque rei, que iam facta sit, tene manum equaliter contra pectus, et interior pars manus sit sursum versa, et ita eam adhuc plus sursum a pectore move.

115. Pro signo affirmationis leva manum moderate et move non inversam, set ut exterior superficies sit etiam sursum versa.

116. Pro signo negacionis summitatem medii digiti pollicis subpone et ita fac resilire.

117. Pro signo celeritatis pone manum super alteram manum in modum serre et ita eam celeriter move, quasi qui serram trahit.

118. Pro signo tarditatis de umbilico trahe manum paulatim per ventrem sursum.

Lisa 2. Fleury leksikoni tõlge ja ladinakeelne tekst

Käesoleva tõlke aluseks on Walter Jarecki 1981. aastal ilmunud raamatus *Signa loquendi: die cluniacensischen Signa-Listen* ilmunud editsioon.¹⁸⁷ Tekstilisi parandusi Jarecki editsioonile pole tehtud ning küsitavusi on vajadusel käsitletud tõlke kommentaarides. Nurksulgudes on esitatud lugemist hõlbustavad lisad, ümarsulgudes võimalikud tõlkevariandid.